
quarta-feira, 14 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PRESENCIAL 
Nº 007/2008 – SRP

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas, considera 
vencedora do certame Pregão Presencial nº 007/2008 – SRP, 
para Registro de Preços, em que foi, pelo critério de menor 
preço global por Lote, a empresa IBTEC Materiais Compostos 
Ltda, vencedora do Lote Único, com o valor negociado de R$-
575.000,00 (Quinhentos e Setenta e Cinco Mil Reais). Assim 
sendo HOMOLOGO o certame licitatório cujo o valor global 
importa em R$-575.000,00 (Quinhentos e Setenta e Cinco Mil 
Reais).
Belém, 13 de maio de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
DETRAN/PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº16340114100
O DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA, em 
conformidade com as competencias estabelecidas pela Lei 
Federal nro.9.503/97, apos esgotadas as tentativas de ciencia 
por meio de notificacao via remessa postal,NOTIFICA OS 
PROPRIETARIOS DOS VEICULOS, abaixo relacionados, que 
estes foram autuados nas datas especificadas,tendo os referidos 
Autos de Infracao de Transito sido julgados subsistentes. 
NO PRAZO DE 30 DIAS,CONTADOS DA PUBLICACAO DESTE 
EDITAL, PODERAO INTERPOR, POR ESCRITO, RECURSO 
ADMINISTRATIVO, SEM A NECESSIDADE DE PAGAMENTO DA 
INFRACAO, CONFORME OS ARTIGOS 282, $4; 285, 286 E 287 
DA LEI FEDERAL NRO. 9.503/97.
A INFRACAO PODERA SER PAGA EM QUALQUER AGENCIA DO 
BANCO DO ESTADO DO PARA - BANPARA - E, OBSERVADA A 
DATA DE VENCIMENTO, COM 20% DE DESCONTO (ARTIGO 
284 DA LEI FEDERAL NRO.9.503/97). O recurso por ventura 
interposto, podera ser entregue no DETRAN/SEDE, sito a 
Avenida Augusto Montenegro, s/n, Km 03,  ou remetido, 
atraves de correspondencia, de preferencia mediante aviso de 
recebimento:
Placa/UF  Nome do Infrator                                   Dt.do Auto Hora Nr.do Auto 
Descricao
GUQ8988MG VALDEIR FERNANDES DOS SANTOS                       06/12/2007 1520 
0000187367  CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
NFR8718GO JATOBA COM.E EXPORTACAO LTDA                       07/12/2007 1000 
0000187370  COND. C/ COR OU CARACT. ALTER.
JUD8738PA ANDRE LUIZ FALEIROS LIMA                           08/12/2007 0820 0000187371  
ULTRAP CONTRAMAO/CURVAS/ACLIVE
JWD3400PA FRANCISCO RIBEIRO NETO                             28/12/2007 1145 0000187378  
CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
JUR5471PA DIBENS LEASING SA ARREND MERCANTIL                 03/01/2008 0916 
0000187383  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
JUW2901PA ROCHA MAGAZINE LJ DE DEPTO LTDA                    03/01/2008 1401 
0000187385  COND. C/ COR OU CARACT. ALTER.
KEY4749PA VALE DO TAURI TRANSPORTES LTDA                     08/01/2008 0956 
0000187395  TRANS C/ DIM/CAR SUP AO LIMITE
NEX9018AP KATIA SILENE BRAZAO SOUTO                          07/12/2007 1011 0000187405  
DIRIGIR S/ EQUIP. DE CORRECAO 
HPC9759TO RAIMUNDO CARDOSO VIANA                             08/12/2007 1005 
0000187409  COND. C/ COR OU CARACT. ALTER.
JTM0952PA VIACAO CIDADE NOVA LTDA                            08/12/2007 1416 0000187410  
CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
MWK6278PA DIBENS LEASING SA ARREND MERCANTIL                 29/12/2007 1930 
0000187412  CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
AFE5943PR ELIAS SCHLEMPER                                    30/12/2007 0928 0000187414  
TRANS C/ DIM/CAR SUP AO LIMITE
JVH7108PA ALVORADA COMERCIO TRANSPORTE IMPORT E EX           31/12/2007 0952 
0000187416  COND C/ PLACAS S/ LEGIBILIDADE
JUS3878PA JUNIVAL RODRIGUES PONTES                           08/01/2008 1006 0000187454  
DIRIGIR S/ CNH OU PERMISSAO   
MQG1374ES DISTR.CAPINEIRA DE HORT.FRUTI GRANJEIROS           18/12/2007 1435 
0000187526  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
JVV8189PA BANCO ITAUCARD SA                                  20/12/2007 1045 0000187553  
COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
CSF0390PA MARCOS FERREIRA DE SOUZA                           24/12/2007 0905 
0000187558  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
JUQ7622PA PAULO PEREIRA DE LIMA                              24/12/2007 0928 0000187559  
COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
HWH5455CE OSVALDO PEDROSA QUINTINO NETO                      24/12/2007 1648 
0000187562  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
KBU5852GO AJEL AUTO PECAS E SERVICOS LTDA                    22/01/2008 1730 
0000187582  VEIC. EM MAU EST. DE CONSERV. 
JUS0836PA ORISVALDO NOGUEIRA CASTRO                          18/12/2007 0950 
0000187602  CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
CYB0598PA OZAKI E OLIVEIRA LTDA                              19/12/2007 0810 0000187604  
COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC

JUG0537PA JOAO CARLOS PINHO BARBOSA                          04/01/2008 1350 
0000187631  CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
MUW4843AL TARCISO SILVA DE PAULA                             04/01/2008 1530 0000187633  
DIRIGIR S/ CNH OU PERMISSAO   
HOL8838PA CARLOS RODRIGUES DE SOUZA                          05/01/2008 0756 
0000187728  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
JVF2967PA LUZINETH RODRIGUES SILVA                           10/01/2008 1032 0000187735  
CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
ADX9140PR CLAUDINEI DOMINGUES DOS SANTOS                     22/01/2008 1400 
0000187788  CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
IDH4561SE JOSE DOS SANTOS                                    23/01/2008 1545 0000187793  
COND C/ REGIST. ALT/DEFEITUOSO
JVX1478PA MARCONDES EDUARDO DA SILVA                         24/01/2008 1800 
0000189334  CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
DON8219SP GVINAH INDUSTRIA DE ALIMENTOS E PANIFICA           06/01/2008 0851 
0000189387  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
JVD8168PA LIDER VEICULOS E ELOCACAO LTDA                     06/01/2008 1742 
0000189390  DIR C/ CNH VENCIDA MAIS DE 30D
JVU1119PA RUBENS MENESES DOS SANTOS                          15/01/2008 1606 
0000189399  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
HBH8777PA VICENTE RIBEIRO DE MELO JUNIIOR                    07/01/2008 1750 
0000189638  TRANSP. S/ AUT. BLOQ. POLICIAL
HBH8777PA VICENTE RIBEIRO DE MELO JUNIIOR                    07/01/2008 1750 
0000189643  UTILIZAR VC P/ MANOBRAS PERIG.
JUL1556PA TERTULIANO SERGIO DOS SANTOS PANTOJA               27/01/2008 1445 
0000189657  CD MOTOC. S/ AS NORMAS/CONTRAN
JUI9353PA MARLIO ADRIANO AMARAL LIMA                         01/01/2008 1730 0000189685  
DIRIGIR S/ CNH OU PERMISSAO   
JVY1469PA JOEL CORREA SOBRINHO                               06/01/2008 2020 0000189689  
CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
JUO6282PA ROBSON DE SOUSA NOGUEIRA                           07/01/2008 0230 
0000189694  CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
JTW3096PA LUIZ GONZAGA SANTOS DE SOUSA                       23/01/2008 2300 
0000189736  CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
JUY7206PA BANCO GMAC S A                                     26/01/2008 1540 0000189739  
COND PAS./VC CAR.DES./CONTRAN 
JVN2420PA PEDRO CARNEIRO DE AGUIAR NETO                      02/01/2008 2200 
0000189763  CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
JVS3339PA JOBSON BRUNO DE LIMA JUNIOR                        18/01/2008 1125 
0000190140  COND. C/ INDENTIF. VC. VIOLADO
JTB5386PA WANIA CRISTINA SOARES DOS SANTOS                   13/01/2008 1630 
0000190272  DEIXAR DE USAR CINTO DE SEGUR.
JVF1849PA REGINALDO GONCALVES ROSA                           11/01/2008 1905 
0000190416  CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
MRL2769ES MARLONE FERNANDES AGUIAR                           12/01/2008 0705 
0000190429  COND S/ E. OBRIG./DES. CONTRAN
JVJ1189PA JOSE OLIVAR BARROS DA SILVA                        12/01/2008 0910 0000190863  
CD. MOTOC. C/ FAROL APAGADO   
JTL6069PA TRANSPORTADORA SAO JOAQUIM LTDA                    10/01/2008 1000 
0000190922  COND S/ E. OBRIG./DES. CONTRAN
MGV1370SC TRANSPORTES ZANINI LTDA                            04/01/2008 1627 0000190946  
COND C/ REGIST. ALT/DEFEITUOSO
JWB2438PA ANA MARIA BARBOSA DE JESUS                         23/01/2008 1829 
0000191022  CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
BXG7917MG BANCO ITAUCARD SA                                  10/01/2008 0944 0000191313  
DEIXAR DE USAR CINTO DE SEGUR.
GND5777MG ELISMAR ALVES SOUSA                                12/01/2008 1522 0000191315  
CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
GSK1896MG B.SANTANDER BRASIL I.L.N.BAHAMAS                   16/01/2008 0715 
0000191318  CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
KCZ7325PA MARCELINO DE PAIVA MOREIRA                         05/01/2008 0935 
0000191343  COND PAS./VC CAR.DES./CONTRAN 
KBR5625GO JOAO MENDES SILVA                                  09/01/2008 1622 0000191345  
COND C/ REGIST. ALT/DEFEITUOSO
JTF8475PA MAGNO ANGELO SCALFONI                              05/01/2008 1355 T000002567  
TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
HWL9761PE SAMPAIO E OLIVEIRA LTDA                            18/01/2008 0358 T000002688  
TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
GPZ4156MG MAURO BARBOSA JUNIOR                               18/01/2008 0757 T000002691  
TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
JUI3088PA NILTON DA SILVA PESSANHA                           18/01/2008 0905 T000002694  
TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
MJC0420SC CRISTIANE OENNING TENFEN                           19/01/2008 0710 T000002701  
TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
MMZ7292PB FRANCISCA DE ASSIS NETA                            19/01/2008 1128 T000002704  
TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
JZW9476MT COM GAS ALTA FLORESTA LTDA ME                      20/01/2008 1948 
T000002710  TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
LYD7974SP ADONIAS RODRIGUES SOARES JUNIOR                    23/01/2008 0839 
0000002746  TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
MQK6183ES ELIANIO RIBEIRO DA SILVA                           23/01/2008 1017 0000002747  
TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
MWI4220PA SERMAL SERRARIA MALACARNE LTDA                     23/01/2008 1446 
0000002749  TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
ALK9990PR ARTEMIO SOUZA BIAZOTTO                             23/01/2008 2013 0000002752  
TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
DVS3506SP REAME TRANSPORTES LTDA                             23/01/2008 2333 0000002755  
TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
GOV4070ES RICARDO TARTAGLIA DE SOUZA                         24/01/2008 0436 
0000002758  TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
JWA9110PA FRANCISCO FILHO DE SOUSA FRANCO                    14/12/2007 2025 

0000150325  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
MMA0420SC ADELINO TRANSPORTES LTDA ME                        06/12/2007 0730 
0000187240  TRANS. C/ AUT. ESP. VENCIDA   
GXM1332MG AMELIA MARIA PEREIRA                               08/12/2007 1750 0000187246  
VEIC. EM MAU EST. DE CONSERV. 
JUL1655PA FRANCISCO SAGICA DA COSTA                          28/12/2007 0840 0000187247  
COND. C/ COR OU CARACT. ALTER.
NFJ4585GO ALVORADA COM TRANS IM E EXP LTDA                   12/11/2007 0647 
0000187300  COND S/ E. OBRIG./DES. CONTRAN
LVR3387PA DIOCLECIO PINTO DA SILVA                           05/01/2008 1933 T000002570  
TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
KAW2761MA TRANSNORTE TRANSP.E COM LTDA                       06/01/2008 1604 
T000002576  TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
JUT1644PA FABIANO SEIXAS RODRIGUES                           06/01/2008 1850 T000002579  
TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
MCH1993SC ORIUM COM DE MAT CONSTR LTDA                       07/01/2008 0845 
T000002590  TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
KBQ3732GO TRANSBIGUA TRANSPORTADORA BIGUA LTDA               08/01/2008 0202 
T000002601  TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
MXA3363TO AGROCOSTA COM DE PROD AGROPEC LTDA                 08/01/2008 0719 
T000002604  TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
MVY2747PA INDUFEX IND FURLANETO E EXPORTACAO LTDA            08/01/2008 1703 
T000002606  TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
BSF5183PR ANGELINA BULLA LAQUANETE                           09/01/2008 0234 T000002612  
TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
CNI6870SP REAME TRANSPORTES LTDA                             09/01/2008 1213 T000002618  
TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
MWI8007TO ANDRADE E MAGALHAES LTDA                           09/01/2008 1524 
T000002620  TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
MUP0216BA LUIZ CARLOS CONCEICAO SANTOS                       09/01/2008 1602 
T000002623  TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
DAO5129SP CENTRO OESTE FRIOS TRANSPORTES LTDA ME             09/01/2008 2142 
T000002626  TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
KGD4776PA CECILIO FERNANDES OLIVEIRA                         10/01/2008 1200 
T000002631  TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
JUK1063PA MAKARU IND.COM.E REPRESENTACAO LTDA                11/01/2008 1302 
T000002641  TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
BSF5183PR ANGELINA BULLA LAQUANETE                           11/01/2008 1950 T000002644  
TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
GVI9616MG LUCIO PEREIRA DO AMARAL                            12/01/2008 0913 T000002647  
TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
MVY2747PA INDUFEX IND FURLANETO E EXPORTACAO LTDA            12/01/2008 1859 
T000002650  TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
KDC9206TO ALESSANDRO MILHOMEN PEREIRA                        13/01/2008 0212 
T000002654  TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
MWM6668TO ACILON PEREIRA ANDRADE                             13/01/2008 0542 
T000002656  TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
MVQ4961PA CARVOARIA OURO PRETO LTDA- ME                      13/01/2008 1455 
T000002659  TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
DFI4691SP BRADESCO LEASING SA ARREND MERCANTIL               13/01/2008 2152 
T000002662  TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
KDX8903TO TRANSCAGI TRANSPORTES DE CARGAS LTDA               14/01/2008 0159 
T000002663  TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
MXT4750PA BANCO FINASA SA                                    14/01/2008 0851 T000002668  
TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
NFO1952GO ALVORADA TRANSPORTES E SERVICOS LTDA               14/01/2008 1747 
T000002671  TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
GKV1590MG MARCOS ANTONIO SIMOES                              16/01/2008 0816 
T000002674  TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
LWW0081SC JOSE HENRIQUE DA SILVA MESQUITA                    16/01/2008 1408 
T000002680  TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
JVP3150PA TRANSPLENAGEM TRANSPORTES E TERRAPLENAGE           17/01/2008 2108 
T000002683  TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
BXG5700TO LENOIR LEMES DA SILVA                              17/01/2008 2223 T000002685  
TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
JDT7846PA SAMUEL DOS SANTOS BARROS                           06/01/2008 0900 
0000191387  CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
JTA8212PA CERAMICA MARABA LTDA                               07/01/2008 1130 0000191389  
CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
HUY4322TO SEBASTIAO FERREIRA SOUSA                           07/01/2008 2130 0000191393  
CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
BWC9979SP COMERCIAL E TRANSP MOJI EXPRESS LTDA               09/01/2008 0900 
0000191396  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
HPN9597PA GILTON SILVA CHAVES                                17/01/2008 1020 0000191617  
VEIC. EM MAU EST. DE CONSERV. 
AOS1789PR MERCEARIA BIGON LTDA                               19/01/2008 0840 0000191618  
CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
JUJ0261PA ELISVALDO FERREIRA DA SILVA                        11/01/2008 1030 0000191710  
DEIXAR DE USAR CINTO DE SEGUR.
NFO7037GO ANA CRISTINA DE MELO DORADO                        11/01/2008 1109 
0000191713  CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
JTW6972PA EDUARDO DE JESUS OLIVEIRA                          14/01/2008 1150 0000191716  
CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
JJA3150PA DANISTUR TRANSPORTE RODOVIARIO LTDA ME             15/01/2008 1000 
0000191718  TRANS DES. C/ ESP. DE IDENTIF.
HWT2316CE ANTONIO GONCALVES DA SILVA                         15/01/2008 1125 
0000191720  ENTREGAR DIR. A PESSOA S/ CNH 
JUV6347PA JC TELECOM SERVICOS DE TELECOMUNICACOES            16/01/2008 0930 
0000191724  CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
HWY3320TO ANTONIO DE RIBAMAR CAMARA FERREIRA                 16/01/2008 0958 
0000191725  DEIXAR DE USAR CINTO DE SEGUR.


